
AUTOMOBILE CLUB LATINA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.12 DEL 03/04/2025

OGGETTO: Determina a contrarre ed affidamento art.50 c.1 l.d) D.Lgs 36/2023: servizio di 
formazione in materia di educazione stradale. 
CIG B658C7FE5E.

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto  l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 
Direttore il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Ente;

visto  l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 
Regolamento,  che  stabilisce  che  l’attività  negoziale  dell’Ente  è  svolta  con  l’osservanza  delle 
disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di  quella nazionale vigenti  in  
materia per gli Enti pubblici;
 
Visto  il  “Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità”,  adottato  in  attuazione  dell’art.  13, 
comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999;

Visto il  vigente  “Regolamento  per  l’adeguamento  ai  principi  generali  di  razionalizzazione  e 
contenimento della spesa” 2023-2025 ai sensi dell’art. 2,c.2bis, DL 31/08/2013,n. 101, convertito 
nella L. 30/10/2013, n. 125 approvato con Delibera del Presidente n.3 del 17/10/2022 e ratificato 
dal Consiglio Direttivo con Delibera n.8 del 31 ottobre 2022;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, Redatto ai sensi dell’art. 1,  
comma  2  bis  della  legge  6  novembre  2012  n.  190  come  novellata  dall’art.  41  del  Decreto 
Legislativo  25  maggio  2016,  n.  97;  tenendo  conto  dell’Aggiornamento  al  Piano  Nazionale 
Autocorrezione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione del  13 novembre 2019,  n.  1064. 
Predisposto dal Direttore-RPCT con Determinazione n. 11 del 03 marzo 2022 e adottato dall’Ente 
con delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 07 aprile 2022;  

Visto l’art.50, comma 1) lettera b del D.Lgs.n.36/2023 (nuovo Codice dei contratti  pubblici) in 
merito alle modalità di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 che 
prevede  che  la  stazione  appaltante  possa  procedere  all'affidamento  diretto  anche  senza 
consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 (come modificato dalla legge 
27 dicembre 2006, n. 296) per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si  
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Visto il “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina, in particolare il 
Titolo IV sui procedimenti  di  spesa in economia e che l’oggetto della presente determinazione 
rientra nelle voci presenti all’art. 54 lett. o);



Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance adottato dal Consiglio Direttivo 
dell’Automobile  Club  Latina  recependo  lo  schema  approvato  dall’ACI  ed  il  PIAO  2025  di 
Federazione;

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  fissati  annualmente  per  l’Automobile  Club  Latina  e  per  il 
Responsabile dell’Ente, in linea con gli obiettivi strategici di ACI, vi è quello di somministrare corsi 
di sicurezza stradale presso gli istituti scolastici e/o enti o associazioni che ne facciano richiesta;

Considerata la finalità sociale dell’iniziativa, rivolta prevalentemente a ragazzi e bambini di tutte le 
fasce di età, rinvenibile nel chiarire l’importanza di comportamenti sani e virtuosi nella quotidianità 
dell’uso di auto e motoveicoli, nell’utilizzo delle biciclette, nell’uso di sistemi di ritenzione per  
bambini, e nella pericolosità dell’abuso di alcol e droghe;

Considerato che  tale  attività  è  peculiare  ed  esclusiva  del  mondo  ACI  e  deve  seguire  metodi 
didattici studiati ad hoc da ACI con il MIUR ed il materiale didattico oltretutto è riservato e non può 
essere divulgato;

Considerato  che  l’autoscuola  denominata  “AUTOSCUOLA  LATINA89  DI  BORDIGNON 
GIULIANA, impresa individuale, è associata al network Aci denominato Ready2go, ed in quanto 
tale  già  utilizza  ed  è  aggiornata  sul  mondo  Aci,  sulla  sicurezza  stradale,  e  legata  ad  Aci  e 
all’Automobile Club Latina da contratto di affiliazione; 

Considerato che l’Ente ha solo 2 funzionari che presidiano giornalmente altre attività e non con le 
necessarie competenze in tale materia;

Ritenuta l’autoscuola in parola la più adatta ed idonea per le esigenze dell’Ente; 

Considerato che l’Autoscuola89 ha sempre dimostrato elevata capacità, disponibilità, preparazione 
ed il riscontro pervenuto dalle scuole attraverso i modelli di gradimento;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i. sono svolte dal sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto: non si trova in  
conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale;  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  
previste  dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217/2010 art. 
6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;

dato atto che vengono acquisite con prot.109 del 03 aprile 2025 le dichiarazioni sostitutive di atto 
notorio  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  come  stabilito 
dall'art.52  del  D.  Lgs  36/2023,  della  dichiarazione  sostitutiva  sulla  tracciabilità  finanziaria  e 
sottoscrizione del Patto di Integrità acquisiti;

dato atto delle verifiche effettuate in materia di Durc, Visura camerale ed Annotazioni Casellario 
Anac, acquisite con prot. 109 del 03/04/2025;

Precisato che il codice CIG, attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti Corruzione è B658C7FE5E;

Codice Univoco Procedura: PCP-20250403-10514



Precisato che  il  presente  provvedimento  assume la  valenza  della  decisione  di  contrarre  di  cui 
all’art.  17, comma 1 e 2, D.lgs.  36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale 
mediante  lo  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale  previsto  dall’art.  18  del 
medesimo D.lgs.;

Preso atto  che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel corrente Budget di previsione 
dell’Ente;

DETERMINA

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 
alla  procedura di  affidamento tramite trattativa diretta  del  servizio di  educazione alla  sicurezza 
stradale presso gli  Istituti  Scolastici  che verranno di volta in volta indicati  dall’Ente e/o presso  
associazioni o altri Enti all’uopo individuati, alla AUTOSCUOLA LATINA89 DI BORDIGNON 
GIULIANA, cod. fisc. xxxxxxxxxxxxxxxxxx, p.iva 02333870596, con sede in VIA A. SAFFI n.22, 
04100, LATINA (LT), verso corrispettivo annuo di € 1.600,00 (milleseicento/00) IVA esclusa per 
anni 3 (tre) dal  01 aprile 2025 al  30 marzo2028 per un importo complessivo di  euro 4.950,00 
(quattromilanovecentocinquanta);

di dare atto che l’importo troverà in caso esito positivo copertura nel budget economico per il 2025 
e seguenti  e che il  pagamento della fattura sarà subordinato all’acquisizione di  regolare fattura  
elettronica e di un report sull’esito dell’attività svolta e del numero di ore impiegate. Il pagamento 
del  servizio  verrà  effettuato  con  le  modalità  di  cui  alla  Art.3  della  Legge  n.136/2010  e,  
precisamente, tramite bonifico su conto corrente. E dopo aver accertato la regolarità degli oneri  
contributivi e previdenziali (DURC);

di dare atto che la procedura si è conclusa con la stipula del contratto tra le parti acquisito con prot.  
110 del 03/04/2025.

     IL DIRETTORE

(Vincenzo PAGANO)


